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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.72/2026
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi — kryesues, Kymete Kicaj dhe Hajriz Hoti- anétaré, duke vendosur
sipas ankesés s& Subjektit Politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né Komuna
Graganicé, té paraashtruar kundér Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve-KQZ, lidhur me
administrimit e procesit t& numérimit té fletévotimeve né Qendrén Komunale e Numérimit —
QKN, né Komuna Novobérdé, dhe Qendrén Komunale e Numérimit -QKN né Komunén
Leposaviq, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé¢ Kosovés, t€ mbajtura
mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 12.01.2026, merr kété :

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZP.Anr.72/2026 daté 10.01.2026, e parashtruar nga
Subjektit Politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né Komuna Graganicé kundér
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve-KQZ, lidhur me administrimit e procesit t& numérimit t&
fletévotimeve né Qendrén Komunale e Numérimit —QKN, n& Novobérdé dhe Qendrén
Komunale e Numérimit —QKN, né Komuna Leposaviq, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend té Republikés s¢ Kosovés, té& mbajtura mé daté 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

ME daté 10.01.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.72/2026 nga Subjekti Politik GI Za
Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né Komuna Graganicé, né té cilén pretendon se ka pasur
parregullsi t& rénda q& u vuné re gjaté procesit t& numérimit t& votave né zgjedhjet parlamentare
t& mbajtura mé 28.12.2025, té cilat tregojné pér mundésing e shfagjes s¢ t€ ashtuquajturit "trenit
bullgar" né komunat Leposaviq, dhe Novobérdé.

Bazuar né deklaratat e pérfagésuesve t& QKN-s& q& ishin t& pranishém né até dité né qendrat e
numérimit t& votave, si dhe pas shqyrtimit té rezultateve t&€ publikuara zyrtarisht nga Komisioni
Qendror Zgjedhor, u vérejt njé model votimi qé devijon nga normat statistikore dhe demokratike
t& zakonshme. Dometh&né, né njé numér té madh t& gendrave votimi &shté e dukshme favorizimi
i spikatur i dhjeté kandidatéve t& paré né listat zgjedhore, ndérsa kandidati i njémbédhjeté
regjistron njé rénie t& menjéhershme dhe dramatike (& numrit t& votave t& fituara, pa asnjé
shpjegim objektiv dhe logjik. Ky model pérséritet né disa njési zgjedhore, gjé qé forcon mé tej
dyshimet se nuk kemi t& b&§jmé me njé rastési, por me njé parregullsi sistematike né procesin

zgjedhor.




Mé tej né ankesé pretendohet se duke pasur parasysh réndésing e ruajtjes sé integritetit (&
procesit zgjedhor dhe besimit (€ qytetaréve né institucionet demokratike, kérkojné qé€ Komisioni
Qendror Zgjedhor (& kryejé njé kontroll & detajuar t& materialit zgjedhor né komunat e
pérmendura, duke pérfshiré ri-numérimin e votave né qendrat e dyshimta t¢ votimit, si dhe t&
ndérmarré té gjitha masat e parashikuara me ligj pér t& pércaktuar pérgjegjési eventuale.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur raportet e pérfagésuesve (& QKN-s& né komunén Novobérdé
dhe Leposaviq dhe fotografi nga faqja e KQZ-sé pér shkeljet e pérmendura né raporte.

N& pérgjigje né ankesé KQZ ka sqaruar se, bazuar né nenin 101 t€ Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024,
Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), Procedura ¢ Veprimit né Qendrén Komunale (&
Numérimit pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, pércaktohet
procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né¢ QKN.

Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t& korrigjohen né Qendrén Komunale t&
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 pér
Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr,13/2024
Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: N& rast té mospérputhjes sé rezultateve,
KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin e votave t& cilitdo VV ose pérséritjen e votimit n& njé
VV apo QV.

Gjaté procesit té verifikimit dhe numérimit vlejné procedurat e numérimit né VV, sipas
Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i
Vendvotimit.

KQZ, gjithashtu njofton se procesi i numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) &shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra
e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), Procedurén e Qendrés s&¢ Numérimit dhe Rezultateve, ku
ekipet ¢ numérimit kang béré numérimin e votave t& kandidatéve né transparencé t& ploté, ku
fletévotimi shté prezantuar né ekran dhe éshté paré nga vézhguesit e akredituar.

Sa i pérket pretendimeve t& palés ankuese, t& cilat mbéshteten n& pritshméring e tij subjektive
pér t& marré njé numér mé té madh votash, theksojmé se pritshmérité personale ose subjektive
t& kandidatéve nuk pérbéjné bazg ligjore pér vlerésimin e rregullsisé sé procesit zgjedhor dhe as
pér kontestimin e rezultateve zgjedhore, pérderisa procesi i votimit, numérimit dhe shpalljes s&
rezultateve &shté zhvilluar né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi dhe aktet nénligjore t€
lartcekura dhe pérkatése.

ME& tej né pérgjigje theksohet se sa i pérket pretendimeve té palés, pér dyshimet dhe parregullsité
né vendvotimet né ditén ¢ zgjedhjeve t& datés 28 dhjetor 2025, né komunén Leposaviq dhe
Novobérdé, nuk géndrojné sepse, bazuar né Raportin e Dhomés Operative t&€ KQZ, pér ditén e
zgjedhjeve, nuk &shté evidentuar ndonjé parregullsi né procesin e votimit apo numérimit, si dhe

sa i pérket fenomenit "treni bullgar”.

Ankesa e ankuesit lidhur me procesin e votimit nuk &shté ankesé e paraqitur brenda afatit ligjor,
né kuptim t& nenit 119 paragrafi 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés, i cili pércakton se: "Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t&
PZAP-sé, ose té drejtat e t& cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor t€ rregulluar sipas



kétij ligji ose rregullave ligjore, mund t& parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48)
oréve nga momenti i mbylljes sé qendrés s¢ votimit”

Sa i pérket pretendimeve t& palés lidhur me dyshimet dhe parregullsit€ e supozuara né
vendvotim né ditén e zgjedhjeve t& mbajtura mé 28 dhjetor paraqitur pas skadimit t€ afatit ligjor
prej 48 orésh, te pércaktuar me dispozitén e lartcekur, andaj konsiderohet ankesé e paraqitur

jashté afatit ligjor, pra €shté e pas afaté€sime .

Né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP, pala ankuese nuk ka ofruar déshmi lidhur me
parregullsité né numérimin e votave dhe me as njé prové konkrete nuk ka mundur t& konstatoj
pretendimet e tij. Pra, nuk ka bashkangjitur libér t& votimit né vendvotim dhe QKN, formularg,
ose prova té tjera qé do t&€ mund t€ déshmonin pretendimet e saj.

Andaj, pas analizimit t€ l&ndés éshté vérejtur se pala ankuese ankesén e ka paraqitur jashté afatit
ligjor pér paragitjen e ankesés, sepse pas konfirmimit t&¢ ZEKKZ né komunén e Novobérdés
(shih t& bashkangjitur konfirmimin ¢ ZEKKZ), aktiviteti i QKN-s& &shté pérmbyllur me datén
30.12.20251 si dhe konfirmimit pér KKZ né Leposaviq mé datén 30.12.2025 (shih t&
bashkangjitur konfirmimin e ZEKKZ), ndérsa pala ankesén e ka parashtruar ankesén me datén
10.01.2026. Pra nuk &shté brenda afatit ashtu sig parashihet me nenin 105, paragrafi 1 t€ Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, sipas té cilit " Ankesat lidhur me
administrimin e numérimit n&¢ QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda
dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar”.

Paneli, pas shqyrtimit t& paraprak t&€ ankesés dhe, pérgjigjes né ankesé, gjeti se :

-Ankesa éshté e pasafatshme.

Nga shqyrtimi i shkresave t& 1&ndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén
me daté 10.01.2026, lidhur me parregullési gjaté procesit t& numérimit t& votave né Qendrat
Komunale t& Numérimit-QKN, né Komunat Leposaviq, dhe Novobérdé pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés, t&¢ mbajtura mé daté 28 Dhjetor 2025.

N& nenin 105 par. 1, t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés né ményré decidive thuhet se “Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QKN
dhe ONR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e
shieljes sé supozuar”.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, parashihet q¢ “ Personi mund 1é parages ankesé né
PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”, ndérsa nén paragrafi 5.16. t&
t& njgjtés rregullore parashihet q& “Pér shkeljet e pretenduara gjaté procesit té administrinit
dhe numérimit né QKN dhe QNR”.

Né& rastin konkret Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesé né PZAP me daté
10.01.2026 lidhur me parregullsi gjaté procesit t& numérimit t€ votave né Qendrat Komunale (&
Numérimit-QKN, né Komunat Leposaviq, dhe Novobérdé pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtura mé daté 28 Dhjetor 2025, e po ashtu edhe nga



provat e bashkangjitura né pérgjigien e KQZ-sé &shté vértetuar se aktiviteti i QKN-s¢ né
Komunat Novobérdé, dhe Leposaviq jané pérmbyllur me datén 30.12.2025, me ¢ka vértetohet
se ankesa e ankuesit nuk &éshté parashtruar brenda afatit ligjor si¢ parashihet me nenin 105,
paragrafi 1 té Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, andaj
dhe e njéjta hedhet e palejuar pasafatshme.

Paneli pas analizimit t& shkresave t€ léndé ka gjetur se ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor
pér paragitjen e ankesés, sipas nenit 105, paragrafi | (& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe nenit 9 par. 5 nén paragrafi 5.16, i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t&€ PZAP-it, afati pér
dorézimin e ankesés &shté brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s€ supozuar,
ndérsa ankesa &shté dorézuar né PZAP mé daté 10.12.2025, ndérsa parregullsia pér t& cilin
pretendon pala ankuese &shté béré gjaté numérimit t& QKN, i cili ka pérfunduar mé daté
30.12.2025 né t& dy Komunat pér té cilat Komuna &shté parashtruar ankesa, q&€ bazuar né
dispozitat ligjore t& lartépérmendura, ankesa e parashtruar &shté dorézuar pas afatit t& paraparé

ligjor.
Andaj, nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t€ nenit 105 paragraf 1 i LZP-s¢, dhe nenit 9

paragrafi 5 nén paragrafi 5.16 dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 t& Rregullés 01/2025,
pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, paneli vendosi si n& dispozitiv té kétij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

7ZP.Anr.72/2025 daté 12.01.2026
Kryesues i Panelit,

Bﬁ_j'ar Muzagqi

KESHILLE JURIDIKE : kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij

vendimi.




